
UCHWAŁA  NR III/10/2010 

Rady  Gminy  Kleszczewo 

   z dnia 22 grudnia 2010 r. 

 
 

w sprawie : przyjęcia  Strategii   Integracji   i    Rozwiązywania  Problemów  Społecznych  Gminy 

                   Kleszczewo w latach 2011-2015. 

 

 

 

 

                  Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 roku o samorządzie 

gminnym (tekst jednolity  z 2001r.  Dz. U.  Nr 142, poz. 1591 z późniejszymi zmianami) oraz art. 

17 ust. 1 pkt.1 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (tekst jednolity Dz. U. z 

2009r., Nr 175, poz. 1362 z późniejszymi zmianami/  Rada Gminy Kleszczewo uchwala, co 

następuje: 

 

 

§ 1 

 

Przyjmuje się Strategię Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kleszczewo w 

latach 2011-2015 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

 

 

§ 2 

 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy. 

 

 

§ 3 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 2011 roku. 

 

 

 

 

 

                                                                                Przewodniczący Rady Gminy 

 

                                                                                         Henryk Lesiński 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

Załącznik do Uchwały Nr III/10/2010  

Rady Gminy Kleszczewo z dnia  

22 grudnia 2010r. 

                                                                                                                                     

 

 

 

STRATEGIA INTEGRACJI  I  ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW  SPOŁECZNYCH  GMINY  KLESZCZEWO   

W   LATACH  2011 – 2015 

 

 
1. Wstęp 

 

Do końca 2010 roku obowiązuje Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Kleszczewo, która została przyjęta uchwałą nr IV/23/2007 Rady Gminy Kleszczewo z dnia 31 

stycznia 2007r., dlatego na przyszły okres należy przygotować następny dokument. Zgodnie z nią 

głównie Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleszczewie wraz ze Stowarzyszeniem „Pomagam” w 

Kleszczewie jako partnerem do rozwiązywania kwestii społecznych zajmował się zaspokajaniem 

potrzeb niektórych grup społecznych i zapobieganiem patologiom społecznym, niwelowaniem 

ryzyk socjalnych. Poprzez wspólne projekty zajmowano się zagadnieniami sterowania społecznym 

rozwojem i problemami zmian w strukturach społecznych. Przez okres 2007-2010 tak jak zakładała 

misja przeciwdziałano wykluczeniu społecznemu poprzez ograniczanie ubóstwa świadczeniami 

społecznymi, wspomagano rozwój grup ryzyka społecznego i aktywizowano obywateli gminy 

Kleszczewo w działalność społeczną np. poprzez utworzenie w 2009 roku Stowarzyszenia 

„Pomagam” i zainicjowanie działalności Klubu Wsparcia dla Osób Niepełnosprawnych i Osób 

Towarzyszących w roku 2010. Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Kleszczewo na lata 2011 – 2015 to wizja dalszych działań w obrębie polityki społecznej 

gminy Kleszczewo. Jej posiadanie jest wprost zapisane w art.17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 

2004r. o pomocy społecznej jako zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym. 

Pozyskiwanie niektórych środków finansowych jest uwarunkowane posiadaniem strategii, a przede 

wszystkim z Europejskiego Funduszu Społecznego, więc jest to następna przesłanka do jej 

przyjęcia przez Radę Gminy. 

 

1.1. Struktura dokumentu 

 

Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kleszczewo jest 

perspektywistycznym, długoletnim planem działania społecznego podejmowanego dla zmiany 

negatywnych stanów emocjonalnych, biologicznych, zdrowotnych, ekonomicznych intelektualnych  

wśród mieszkańców gminy Kleszczewo, prowadzenia profilaktyki w zakresie niektórych grup 

społecznych, kształtowania zachowań prozdrowotnych w rozumieniu zdrowia społecznego, 

psychicznego i fizycznego. Obejmuje działania publicznych i niepublicznych instytucji pomocy 

społecznej z terenu gminy w celu wspierania w wysiłkach zmierzających do realizacji potrzeb z 

piramidy Maslowa. Ten dokument ma ułatwiać porządkowanie działań na rzecz społeczności 

kleszczewskiej, wyrównywania położenia życiowego jednostek i grup z pogranicza zagrożonego 

marginalizacją społeczną, tworzenia równego dostępu do usług i asekuracji okoliczności 

życiowych.  

Metodyka opracowania strategii angażowała instytucje działające w gminie poprzez informacje 

udostępniane Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Kleszczewie, niezbędne do ukazania obszarów 

społecznych polityki społecznej gminy, którymi w szczególności należy się zajmować, aby dobrze 

służyć mieszkańcom gminy Kleszczewo. 



 3 

 

1.2. Regulacje prawne stanowiące podstawę tworzenia i wdrażania Strategii Integracji i  

Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kleszczewo 

 

W ustawie o pomocy społecznej znajduje się zapis „ do zadań własnych gminy o charakterze 

obowiązkowym należy opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów 

społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profilaktyki i 

rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z 

grup szczególnego ryzyka”, zatem w myśl tego artykułu 17 ust. 1 pkt 1 wynika regulacja prawna 

strategii. Jednakże budowa strategii w związku z wykonywaniem różnorodnych zadań w Ośrodku 

Pomocy Społecznej w kooperacji ze Stowarzyszeniem „Pomagam” wymaga wzięcia pod uwagę 

innych ustaw. Są to: 

1) ustawa z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi, 

2) ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii, 

3) ustawa z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 

4) ustawa z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego, 

5) ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych, 

6) ustawa z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 

7) ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 

osób niepełnosprawnych, 

8) ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i wolontariacie, 

9) ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, 

10) ustawa z dnia 13 czerwca 2003 roku o zatrudnieniu socjalnym, 

11) ustawa z dnia 27 kwietnia 2006 roku o spółdzielniach socjalnych, 

12) ustawa z dnia 8 grudnia 2006 roku o finansowym wsparciu tworzenia lokali socjalnych, 

mieszkań chronionych, noclegowni i domów dla bezdomnych, 

13) ustawa z dnia 21 czerwca 2001 roku o dodatkach mieszkaniowych, 

14) ustawa z dnia 27 czerwca 2003 roku o rencie socjalnej, 

15) inne ustawy, a zwłaszcza z zakresu ochrony zdrowia. 

 

1.3. Korzyści wynikające z tworzenia Strategii 

 

Głównymi korzyściami z posiadania Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych 

Gminy Kleszczewo na lata 2011-2015 jest usystematyzowanie obszarów lokalnej polityki 

społecznej, a także: 

1) racjonalizacja wydatków z zakresu pomocy społecznej, 

2) możliwość pozyskania środków ze źródeł zewnętrznych a zwłaszcza z funduszy Unii 

Europejskiej, 

3) współpraca z organizacjami non-profit przez samorząd lokalny, 

4) wzmocnienie i rozwój inicjatyw społecznych, 

5) większe zintegrowanie środowiska kleszczewskiego. 

Inwestycja w politykę społeczną  gminy Kleszczewo to bardziej trafne rozpoznawanie potrzeb 

społecznych, skuteczniejsze rozwiązywanie problemów społecznych, bardziej celowe i 

gospodarniejsze wykorzystanie środków publicznych oraz rozwój samoorganizacji społecznej a 

przyczynić ma się do tego Strategia, jako dokumentu ukazującego tematykę i cele poszczególnych 

problemów na okres 5 lat, zagospodarowywania kapitału społecznego gminy Kleszczewo. 

 

1.4. Zasady polityki społecznej fundamentami społeczności lokalnej 

 

Zasady, które są ogólnymi doktrynami i normami działania ważnymi w kierowaniu się przez 

podmioty polityki społecznej to: 



 4 

1) zasada samopomocy – przejawia się w istnieniu i rozwoju pomocy wzajemnej ludzi 

zmagających się z podobnymi problemami życiowymi oraz pomocy silniejszych dla 

słabszych, zazwyczaj w ramach niewielkich nieformalnych grup, 

2) zasada przezorności – oznacza, że bezpieczeństwo socjalne jednostki nie może być tylko 

efektem świadczeń ze strony społeczeństwa, ale wynikać powinno z odpowiedzialności 

człowieka za przyszłość własną i rodziny, 

3) zasada solidarności – wyższość wspólnych interesów członków społeczeństwa nad 

interesami poszczególnych klas lub warstw, 

4) zasada pomocniczości – oznacza przyjęcie określonego porządku, w jakim różne instytucje 

społeczne dostarczają jednostce wsparcia, kiedy samodzielnie nie jest w stanie zaspokoić 

swoich potrzeb, w pierwszej kolejności pomoc powinna pochodzić od rodziny, a następnie 

od społeczności lokalnej, a na końcu od państwa, 

5) zasada partycypacji – to taka organizacja życia społecznego, która poszczególnym ludziom 

zapewnia możliwość pełnej realizacji swoich ról społecznych, natomiast poszczególnym 

grupom pozwala zająć równoprawne z innymi miejsce w społeczeństwie, 

6) zasada samorządności – stanowi realizację takich wartości jak wolność i podmiotowość 

człowieka, a wyraża się w takiej organizacji życia społecznego, która jednostkom i grupom 

gwarantuje prawo do aktywnego udziału w istniejących instytucjach społecznych oraz 

tworzenia nowych instytucji w celu skuteczniejszego zaspokajania potrzeb i realizacji 

interesów, 

7) zasada dobra wspólnego – przejawia się w takich działaniach władz publicznych, które 

uwzględniają korzyści i interesy wszystkich obywateli i polegają na poszukiwaniu 

kompromisów tam, gdzie interesy te są sprzeczne, 

8) zasada wielosektorowości – polega na równoczesnym funkcjonowaniu publicznych 

podmiotów polityki społecznej, organizacji pozarządowych, instytucji rynkowych, które 

dostarczają środków i usług służących zaspokajaniu potrzeb społeczeństwa, 

9) zasada jawności i przejrzystości działania podmiotów – zgodnie z którym osoba ma prawo 

do dostępu do informacji, bezpieczeństwa decydentów, bycia zapytanym i wysłuchanym. 

 

 

2. Przesłanki wynikające z dokumentów strategicznych 

 

Konstruując Strategię Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Kleszczewo na 

lata 2011-2015 należy wziąć pod uwagę dokumenty programowe na poziomie kraju, województwa 

i powiatu, aby tworzyć własne na poziomie gminy uwzględniając ich specyfikę.  

 

2.1. Strategia Rozwoju Kraju 2007-2015 

 

Głównym celem strategii jest podniesienie poziomu i jakości życia mieszkańców Polski : 

poszczególnych obywateli i rodzin. Przez podniesienie poziomu życia rozumie się wzrost 

dochodów w sektorze gospodarstw domowych, ułatwienie dostępu do edukacji i szkolenia, co 

prowadzi do podwyższenia poziomu wykształcenia społeczeństwa i podnoszenia kwalifikacji 

obywateli, wzrost zatrudnienia i wydajności pracy, skutkujące zarówno obniżeniem bezrobocia, jak 

i zwiększeniem poziomu aktywności zawodowej, oraz poprawę zdrowotności mieszkańców Polski. 

Natomiast przez podniesienie jakości życia w tej strategii rozumie się poprawę stanu i wzrost 

poczucia bezpieczeństwa wśród obywateli, możliwość korzystania z funkcjonalnej i łatwo 

dostępnej infrastruktury technicznej i społecznej, życie w czystym, zdrowym i sprzyjającym 

środowisku przyrodniczym, uczestnictwo w życiu demokratycznym, uczestnictwo w kulturze i 

turystyce, przynależność do zintegrowanej, pomocnej wspólnoty lokalnej, umożliwiającej lepszą 

harmonizację życia rodzinnego i zawodowego oraz aktywność w ramach społeczeństwa 

obywatelskiego. W priorytecie 5 tej strategii, który brzmi „Rozwój obszarów wiejskich” zakłada się 

ograniczanie zjawisk niepożądanych, takich jak dziedziczenie biedy i wykluczenia społecznego, 



 5 

wsparcie niezamożnych rodzin w zaspokajaniu ich potrzeb mieszkaniowych poprzez ułatwianie 

pozyskiwania mieszkania na własność, promowanie integracji i aktywizacji społecznej, w 

szczególności poprzez rozwój instytucji zatrudnienia socjalnego, spółdzielczości socjalnej, 

budownictwa socjalnego, rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, jak też 

rozwój kontraktów socjalnych i innych instrumentów aktywizujących, stosowanych przez służby 

społeczne. Wpisany jest rozwój sektora organizacji pozarządowych, zapewnienie poziomu i jakości 

usług zdrowotnych, usług pomocy społecznej oraz zabezpieczenia społecznego / renty, emerytury/. 

 

2.2. Strategia Polityki Społecznej na lata 2007-2013 

 

Celami tej strategii jest zbudowanie zintegrowanego systemu polityki państwa prowadzącej do 

ułatwienia wszystkim obywatelom równego dostępu do praw społecznych, poprawy warunków 

powstania i funkcjonowania rodzin oraz wsparcia grup i osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym przy zapewnieniu demokratycznego współuczestnictwa obywateli. Niezwykle istotny 

jest priorytet 1 – poprawa warunków dla powstania i funkcjonowania rodzin. Wsparcie rodzin w 

wychowaniu i edukacji dzieci, priorytet 2 – wdrożenie aktywnej polityki społecznej, priorytet 3 – 

Kompleksowa rehabilitacja i aktywizacja osób niepełnosprawnych, priorytet 4 – Budowa systemu 

wsparcia dla osób w wieku poprodukcyjnym, priorytet 5 – Aktywizacja i mobilizacja partnerów 

lokalnych, priorytet 6 – Partnerstwo publiczno-społeczne jako podstawa rozwoju usług 

społecznych. 

W priorytecie 1 wymienia się: 

1) tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi młodego pokolenia w rodzinie i środowiskach 

pozarodzinnych jako czynnika poprawy jakości kapitału ludzkiego: 

a) wspieranie rodziny w ponoszeniu kosztów utrzymania i wychowania dzieci w rodzinie np. 

zwiększanie wysokości świadczeń rodzinnych i dodatków, 

b) wyrównywanie szans dzieci i młodzieży poprzez rozwój usług  społecznych np. wspieranie 

funkcji socjalnej szkoły, zwiększanie roli czytelnictwa w procesie wychowawczym,  

c) włączanie rodziców do współpracy ze szkołami i placówkami oświatowo-wychowawczymi w 

procesach edukacyjnych i wychowawczych np. rozwój poradnictwa rodzinnego i pedagogiczno-

psychologicznego, 

d) wyrównywanie szans rozwoju młodzieży poprzez przeciwdziałanie marginalizacji młodego 

pokolenia, stwarzanie szans rozwoju dla własnej aktywności młodego pokolenia, 

2) tworzenie i wzmacnianie rozwiązań służących godzeniu pracy zawodowej i wychowywania 

dzieci, w celu podniesienia aktywności zawodowej oraz umożliwienia pełniejszej realizacji planów 

prokreacyjnych: 

a) rozwijanie atypowych form zatrudnienia w ramach przepisów prawa pracy umożliwiających 

łączenie pracy zawodowej i wychowywania dzieci, gwarantujących bezpieczeństwo socjalne, 

b) rozwój elastycznych form organizacji czasu pracy, 

c) rozwój bezpłatnego, finansowanego ze środków publicznych wychowania przedszkolnego, 

d) promowanie równych szans i partnerstwa w rodzinie poprzez upowszechnianie ojcowskiego i 

macierzyńskiego urlopu wychowawczego, 

e) przeciwdziałanie dyskryminacji kobiet na rynku pracy poprzez promocję równych szans, 

współpracę z organizacjami pracodawców oraz środki prawne, 

3) zbudowanie systemu wsparcia dla rodzin mających trudności opiekuńczo-wychowawcze: 

a) pomoc dziecku, które nie może przebywać we własnej rodzinie w postaci umieszczenia go na 

czas określony w rodzinie zastępczej, a w wyjątkowych przypadkach umieszczenie w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego, 

b) wsparcie rodziny biologicznej w środowisku oraz pomoc rodzinom w przezwyciężaniu trudności 

materialnych, emocjonalnych i wychowawczych, których nie są w stanie same pokonać: 

- wspieranie placówek wsparcia dziennego, 

- rozwój poradnictwa specjalistycznego, 



 6 

c) zapewnienie warunków do prawidłowego realizowania funkcji ekonomicznej, wychowawczej, 

opiekuńczej i emocjonalnej: 

- zwiększenie aktywności zawodowej osób samotnie wychowujących dzieci, 

- rozwój placówek opieki nad dziećmi, sprzyjających podejmowaniu pracy i uczestnictwu w 

szkoleniach, 

d) tworzenie warunków sprzyjających podejmowaniu świadomych decyzji o wielodzietności: 

-poradnictwo rodzinne, 

- ochrona zdrowia kobiet w ciąży, matek i noworodków, 

4) system pomocy dla rodzin z dziećmi celem wyrównywania deficytów rozwojowych u dzieci 

uczących się: 

a) rozwój systemu wspierania rzeczowego i usługowego dla dzieci wychowujących się w 

niezamożnych rodzinach, mający na celu zapewnienie dożywiania w szkole, dostępu do opieki 

zdrowotnej za pośrednictwem szkoły, zapewnienie niezbędnych przyborów szkolnych i transportu 

do placówek kształcenia oraz umożliwienie uczestnictwa w zajęciach kulturalno-sportowych, 

b) wczesne diagnozowanie deficytów rozwojowych i problemów zdrowotnych u dzieci i młodzieży, 

c) zwiększanie dostępu do edukacji uczniom pochodzącym z obszarów wiejskich oraz środowisk 

miejskich dotkniętych ubóstwem i zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

5) rozwijanie placówek świadczących usługi edukacyjne, sportowo-rekreacyjne i kulturalne, 

6) kształtowanie pozytywnego klimatu wobec rodziny, małżeństwa i dzietności: 

a) edukacja na rzecz akceptacji wielodzietności, 

7) wsparcie dla rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi, w celu wyrównywania szans dzieci i 

młodzieży podejmujących i kontynuujących naukę: 

a) dofinansowanie zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i sprzęt rehabilitacyjny, 

b) dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych i  w komunikowaniu się, 

c) upowszechnienie szkolnictwa integracyjnego, 

d) zapewnienie odpowiedniej ścieżki kształcenia, która będzie rozwijać zidentyfikowane wcześniej 

obszary zdolności dziecka, 

e) promowanie w społeczeństwie wiedzy na temat mukowiscydozy, 

8) stworzenie kompleksowego systemu zapobiegania przestępczości, demoralizacji i nadużywania 

substancji psychoaktywnych przez młodzież: 

a) poradnictwo w szkołach, 

b) upowszechnianie w systemie szkolnym możliwości współpracy młodzieży z instytucjami 

socjalnymi celem zapewnienia szans na wnoszenie przez młodzież swojego wkładu w 

funkcjonowanie wspólnoty np. poprzez formy spędzania czasu z osobami starszymi czy dziećmi 

mającymi problemy w nauce,  

c) promocja zdrowego trybu życia. 

W priorytecie 2 wymienia się: 

1) wspieranie aktywności zawodowej i edukacyjnej poprzez system pomocy społecznej: 

a) rozwój kontraktów socjalnych, 

b) prace społecznie użyteczne jako zatrudnienie socjalne, 

c) system kształcenia ustawicznego pracowników socjalnych w zakresie realizowania kontraktów 

socjalnych oraz innych działań aktywizacyjnych, 

d) wprowadzenie systemu motywacyjnego dla pracowników socjalnych w przypadku kontraktów 

socjalnych zakończonych sukcesem, 

e) rozwój systemu informacji obywatelskiej opartego na społecznościach lokalnych, 

2) rozwój zatrudnienia socjalnego w celu przywrócenia możliwości zatrudnienia osobom 

podlegającym wykluczeniu społecznemu: 

a) programy szkoleniowe skierowane do pracowników jednostek pomocy społecznej, 

b) stworzenie na terenie gmin do 2013 roku Klubów Integracji Społecznej, 

3) rozwój form ekonomii społecznej na rzecz pobudzania aktywizacji zawodowej osób zagrożonych 

wykluczeniem społecznym: 

a) rozwój ruchu spółdzielni socjalnych, 



 7 

b) tworzenie lokalnych form zatrudnienia mających na celu realizację gminnych usług o charakterze 

socjalnym i opiekuńczym, 

c) rozwój towarzystw ubezpieczeń wzajemnych, 

4) rozwój budownictwa mieszkaniowego i wsparcie gmin w budowie mieszkań dla osób 

wymagających pomocy socjalnej: 

a) stworzenie wystarczającego zasobu miejsc w placówkach dla bezdomnych, 

b) zapewnienie odpowiedniego zasobu mieszkań chronionych dla osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym ze względu na niesamodzielność ekonomiczną, 

c) rozwój programu wsparcia gmin w zakresie rozwoju zasobu lokali socjalnych, 

5) stworzenie kompleksowego systemu probacyjnego: 

a) ograniczanie społecznych skutków karania, umożliwiającego odpracowanie szkód, utrzymanie 

miejsc pracy i zapobieganie wpadaniu w system pomocy społecznej, 

 b) stworzenie systemu motywacyjnego dla samorządów i pracodawców w pozyskiwaniu miejsc 

pracy służących odbywaniu kar wolnościowych, 

6) likwidacja pułapki dochodowej, ograniczenie zachęt do dezaktywizacji zawodowej oraz 

zwiększenie szans zatrudnienia dla osób o niskich kwalifikacjach: 

a) zmiany w obszarze minimalnego wynagrodzenia za pracę poprzez jego stopniowe zwiększanie 

do 50% przeciętnego wynagrodzenia, 

b) modyfikacja systemu świadczeń społecznych w kierunku udzielania wsparcia osobom 

pracującym o niskich zarobkach. 

W priorytecie 3 wymienia się: 

1) rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych: 

a) rozwój możliwości pełnej diagnostyki osób niepełnosprawnych, której celem będzie określenie 

możliwości kontynuowania obecnie wykonywanego zawodu, 

b) objęcie fachową opieką osoby niepełnosprawnej, tak aby ją zmotywować do poszukiwania 

innych niż dotychczasowe możliwości rozwoju i podejmowania zatrudnienia i kształcenia, 

c) zapewnienie wsparcia psychologicznego np. grupy wsparcia dla osób niepełnosprawnych, które 

wracają na rynek pracy i muszą przystosować się do nowej sytuacji, 

d) wspieranie budownictwa bez barier architektonicznych dla osób niepełnosprawnych ruchowo w 

istniejącym zasobie mieszkaniowym oraz tworzenie zasobu mieszkań chronionych dla osób o 

innych typach niepełnosprawności, 

2) tworzenie warunków do większej aktywności zawodowej osób niepełnosprawnych jako 

podstawy społecznej integracji i poprawy warunków życia: 

a) zwiększenie uczestnictwa osób niepełnosprawnych w kształceniu ustawicznym, 

b) rozwój usług edukacyjnych i opiekuńczych na wsi, 

3) zapewnienie osobom niepełnosprawnym dostępu do usług społecznych: 

a) zwiększenie dostępu do usług rehabilitacyjnych, zwłaszcza na terenach wiejskich, 

b) zwiększenie zakresu i dostępu do usług opiekuńczych –  w tym specjalistycznych, 

c) rozwój i wspieranie usług asystenckich dla osób niepełnosprawnych, 

4) kształtowanie pozytywnych postaw wobec niepełnosprawności: 

a) propagowanie społecznej akceptacji i integracji osób niepełnosprawnych w miejscu 

zamieszkania, pracy i środowisku lokalnym, 

b) propagowanie i wspieranie idei organizowania się osób niepełnosprawnych, 

5) reforma systemu rentowego: 

a) wprowadzenie świadczeń i rozwiązań organizacyjnych umożliwiających podjęcie rehabilitacji 

medycznej i zawodowej w jak najszybszym czasie, 

6) usprawnienie systemu rehabilitacji na rzecz utrzymania możliwości aktywności zawodowej: 

a) działania promujące i prowadzące do zachowania zdolności do pracy wśród starszych 

pracowników, 

b) promocja zdrowia i aktywności fizycznej, 

c) szkolenie i edukacja starszych pracowników, 



 8 

7) rozwijanie całościowych systemów pomocy dla osób obarczonych nietypowymi rodzajami 

niepełnosprawności, wymagających kompleksowych i systemowych działań ze strony państwa. 

W priorytecie 4 wymienia się: 

1) rozwijanie systemu opieki pielęgnacyjnej celem zbudowania środowiskowego modelu integracji 

ludzi starszych i wymagających pomocy: 

a) promocja i rozwój środowiskowych form opieki nad osobami w wieku poprodukcyjnym 

wymagających tego typu pomocy do zaspokojenia codziennych potrzeb, zapewniających 

indywidualizację działań, 

b) rozwój form pomocy w wyręczaniu opiekunów rodzinnych, 

c) opieka zdrowotna nad osobami starszymi w podeszłym wieku i zniedołężniałymi wpływająca z 

jednej strony na podniesienie jakości życia tych osób, z drugiej zaś na wydłużenie trwania życia 

oraz zwiększenie aktywności i mobilności, 

2) wprowadzenie specjalizacji stacjonarnej opieki celem budowy systemu specjalistycznego 

wsparcia dla osób wymagających szczególnej opieki: 

a) promocja, rozwój i wspieranie specjalistycznych form całodobowej opieki sprawowanej w 

domach pomocy społecznej, 

3) aktywizacja i integracja lokalna osób w wieku poprodukcyjnym, wykorzystanie potencjału osób 

starszych w środowisku lokalnym: 

a) wspieranie różnych form samoorganizacji, 

b) promowanie uczestnictwa osób starszych w życiu społecznym, 

c) zwiększenie udziału organizacji pozarządowych w realizacji programów dla osób starszych, 

d) tworzenie warunków uczestnictwa osób w podeszłym wieku w kulturze i wypoczynku, 

4) zapewnienie odpowiednich świadczeń emerytalnych na starość: 

a) podniesienie wieku emerytalnego kobiet co pół roku począwszy od 2013 roku w celu zrównania 

wieku emerytalnego kobiet i mężczyzn, 

b) zwiększenie dostępu edukacji zawodowej dla starszych pracowników, 

c) zapewnienie godziwej minimalnej wysokości świadczeń i ochrona ich realnej wartości, 

d) rozwój różnych form dodatkowych ubezpieczeń, wspieranie indywidualnej przezorności w 

zapewnieniu środków na starość, 

5) prowadzenie spójnej polityki wobec starości i na rzecz osób starszych: 

a) promowanie i rozwijanie edukacji na rzecz przygotowania do starości i poszanowania ludzi 

starszych, 

b) działania na szczeblu lokalnym przez inicjowanie programów wspierania wszystkich podmiotów 

realizujących zadania na rzecz osób starszych, koordynacja i promowanie tych działań. 

W priorytecie 5 wymienia się: 

1) wdrożenie strategicznego planowania lokalnej i regionalnej polityki społecznej celem stworzenia 

metody koordynacji krajowej polityki społecznej: 

a) system wsparcia metodyczno-szkoleniowego dla samorządów lokalnych , 

2) profesjonalizacja służb społecznych jako czynnika integracji lokalnej celem zwiększenia 

samodzielności i aktywizacji zawodowej osób wymagających pomocy socjalnej: 

a) przyjęcie zasady wyższego wykształcenia od 2010 roku dla nowych pracowników socjalnych, 

3) wdrożenie systemu informacji i poradnictwa obywatelskiego oraz dostępu do lokalnych środków 

przekazu i Internetu: 

a) punkty informacji obywatelskiej w gminach. 

W priorytecie 6 wymienia się: 

1) aktywizacja i mobilizacja partnerów lokalnych, regionalnych i krajowych: 

a) wzmacnianie lokalnego kapitału społecznego rozumianego jako suma zaufania społecznego do 

instytucji państwa, pomiędzy instytucjami publicznymi, 

2) budowa partnerstwa publiczno-społecznego w zakresie działalności pożytku publicznego: 

a) budowanie partnerskich relacji między administracją publiczną i organizacjami pozarządowymi 

w realizacji zadań publicznych, 



 9 

b) wspieranie powstawania lokalnych inicjatyw obywatelskich w zakresie działalności pożytku 

publicznego, służących budowie społeczeństwa obywatelskiego, 

3) wspieranie instytucji społeczeństwa obywatelskiego: 

a) wspieranie systemu pomocy adresowanego do organizacji pozarządowych, 

b) wzmocnienie stabilności finansowej i organizacyjnej organizacji pozarządowych, szczególnie w 

zakresie finansowania inicjatyw obywatelskich, 

4) wspieranie postaw obywatelskich: 

a) kształtowanie świadomości obywatelskiej, 

b) promowanie wolontariatu, 

5) wzmocnienie partycypacji społecznej: 

a) wspieranie samopomocowych form rozwiązywania problemów społecznych. 

 

 

2.3. Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do 2020 roku 

 

Cele horyzontalne istotne dla Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy 

Kleszczewo to: 

1) zrównoważony rozwój: 

a) solidarność wszystkich ludzi, 

b) współuczestnictwo, 

2) społeczeństwo informacyjne: 

a) niedopuszczenie do występowania zjawiska wykluczenia społecznego, 

b) zapewnienie dobrze wykształconej młodzieży przez transformację wielkopolskiej 

gospodarki do gospodarki elektronicznej opartej na wiedzy. 

      

2.4. Strategia Polityki Społecznej Województwa Wielkopolskiego do 2020 roku 

 

Założono w tej strategii 5 priorytetów kierowanych do dzieci i młodzieży, seniorów, osób z 

ograniczeniem sprawności, grup wysokiego ryzyka socjalnego, takich jak :  

1) Wielkopolska równych szans i możliwości , 

2) Zdrowi Wielkopolanie, 

3) Bezpieczna Wielkopolska, 

4) Wielkopolska Obywatelska, 

5) Samorząd Województwa Wielkopolskiego partnerem, doradcą i konsultantem lokalnych 

podmiotów polityki społecznej. 

 

      2.5. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Powiatu Poznańskiego 2007-2012 

 

Misją tej strategii jest poprawa warunków życiowych mieszkańców powiatu poznańskiego w 

szczególności takich grup społecznych jak dzieci i rodziny, ludzie młodzi, osoby starsze, osoby 

niepełnosprawne oraz synchronizowanie działań służb społecznych. 

 

3. Diagnoza problemów społecznych gminy Kleszczewo 

 

3.1. Krótka charakterystyka gminy 

 

Gmina Kleszczewo jest gminą wiejską, jedną z 226 gmin wielkopolskich. Należy do powiatu 

poznańskiego. Zajmuje powierzchnię 74,46km
2
. W gminie jest 425 gospodarstw rolnych, a 

najwięcej jest gospodarstw o hektarach od 5 – 20. Natomiast podmiotów gospodarczych jest 

zarejestrowanych na terenie tej wspólnoty samorządowej na dzień 30 czerwca 2010 roku 471, 

których ilość systematycznie wzrastała z roku na rok i wynosząc:  

a) w roku 2006 – 304 



 10 

b) w roku 2007 -  356 

c) w roku 2008 -  376 

d) w roku 2009 -  445 

W gminie Kleszczewo istnieją 3 szkoły podstawowe i 2 gimnazja oraz 4 przedszkola w tym 2 

niepubliczne. Liczbę dzieci w przedszkolach pokazuje tabela nr 1. 

Tabela nr 1  

 

                          Liczba dzieci w przedszkolach w latach 2006 – 2011 

 

Nazwa przedszkola Rok 

szkolny 

2006/2007 

Rok 

szkolny 

2007/2008 

Rok 

szkolny 

2008/2009 

Rok 

szkolny 

2009/2010 

Rok 

szkolny 

2010/2011 

Przedszkole w Tulcach 118 115 108 107 114 

Przedszkole w Kleszczewie 26 25 60 60 93 

Niepubliczne Przedszkole 

w Tulcach 

49 50 75 92 100 

Niepubliczne Przedszkole 

w Ziminie 

13 14 9 11 12 

Razem 206 204 252 270 319 

 

 

Liczbę dzieci w szkołach podstawowych  obrazuje tabela nr 2. 

Tabela nr 2 

 

                     Liczba dzieci w szkołach podstawowych w latach 2006-2011 

 

Nazwa szkoły  Rok 

szkolny 

2006/2007 

Rok 

szkolny 

2007/2008 

Rok 

szkolny 

2008/2009 

Rok 

szkolny 

2009/2010 

Rok 

szkolny 

2010/2011 

Szkoła Podstawowa w 

Tulcach 

228 237 246 256 276 

Szkoła Podstawowa w 

Kleszczewie 

170 167 162 163 152 

Szkoła Podstawowa w 

Ziminie 

91 91 83 74 73 

Razem 489 495 491 493 501 

 

Natomiast liczbę młodzieży w gimnazjach pokazuje tabela nr 3. 

Tabela nr 3 

 

               Liczba młodzieży w gimnazjach w  latach 2006-2011 

 

Nazwa gimnazjum Rok 

szkolny 

2006/2007 

Rok 

szkolny 

2007/2008 

Rok 

szkolny 

2008/2009 

Rok 

szkolny 

2009/2010 

Rok 

szkolny 

2010/2011 

Gimnazjum w Tulcach 102 103 104 94 101 

Gimnazjum w 

Kleszczewie 

164 161 141 134 133 

Razem 266 264 245 228 234 

 



 11 

Mieszkańcy gminy Kleszczewo mają zapewnioną opiekę zdrowotną w 2 Przychodniach Lekarza 

Rodzinnego w Tulcach i Nagradowicach, których działalność uszczegóławia tabela nr 4. 

Tabela nr 4 

 

                             Specjaliści i pacjenci przychodni – stan w roku 2010 

 

 

Wyszczególnienie 

 

Przychodnia Tulce Przychodnia Nagradowice Ogółem 

Liczba lekarzy rodzinnych 2 1 3 

Liczba pediatrów 1 1 2 

Liczba pielęgniarek 3 3 6 

Liczba położnych 1 0 1 

Liczba ginekologów 1 0 1 

Liczba stomatologów 0 1 1 

Liczba pacjentów 2500 3200 5500 

 

Co roku są prowadzone bezpłatne badania profilaktyczne jak mammografia, szczepienia 

dziewczynek przeciw HPV, RTG płuc, cytologia i inne. 

 

Ofertę kulturalną i sportową zapewnia Gminny Ośrodek Kultury i Sportu w Kleszczewie w skład, 

którego wchodzą 2 hale widowiskowo-sportowe, 2 boiska „Orliki”, 2 biblioteki publiczne, 2 

zespoły śpiewacze, klub „Razem Weselej” dla osób w wieku 50+. 

 

      3.2. Demografia 

 

Według stanu na dzień 30 czerwca 2010 roku gminę Kleszczewo zamieszkiwało 5739 

mieszkańców, z tego 2943 osoby to kobiety a 2796 stanowią mężczyźni i od roku 2006 

systematycznie następował przyrost. Dzieci i młodzieży do 18 roku życia przebywało w tej 

społeczności 1429, natomiast dorosłych jest 4310. Należy wskazać, że wiek poprodukcyjny to jest 

kobiety powyżej 60 roku życia i mężczyźni powyżej 65 roku życia są w liczbie 562 osoby, w tym 

398 kobiet i 164 mężczyzn.  

Tabela nr 5 

 

                                  Wykształcenie kleszczewian 

 

Lp. 

 

Wykształcenie Liczba osób  Procent 

1. Wyższe 413 10,40 

2. Policealne 83 2,09 

3. Średnie techniczne i ogólnokształcące 820 20,67 

4. Zasadnicze zawodowe 1209 30,46 

5. Podstawowe 1362 34,32 

6. Bez wykształcenia 82 2,06 

7. Razem 3969 100,00 

Dane ze Spisu Powszechnego z 2002r. 

 

Im lepiej jest osoba wykształcona, tym łatwiej jest jej przystosować się do zmieniającego rynku 

pracy i jeśli nawet stanie się klientem pomocy społecznej to na krótki czas, bo wykazując 

aktywność usamodzielnia się zawodowo. Taka osoba otwarta jest na pracę socjalną, co także ma 

wpływ na zmianę statusu społecznego. 



 12 

Z pracy utrzymuje się 73,85 % mieszkańców a 26,15 % z pozostałych źródeł dochodu jak 

emerytura lub renta, w tym 15,16 % ze swojego gospodarstwa rolnego. 50,58 % osób dochodem 

jest praca najemna, a 41,88 % źródłem jest dochód z własnej działalności gospodarczej. Należy 

zaznaczyć, że w tej pracy mieści się praca dorywcza. W gminie Kleszczewo przeważają 

gospodarstwa jednorodzinne stanowiąc 86,98 % gospodarstw rodzinnych. 16,55 % gospodarstw 

domowych są nierodzinne, w tym 15,54 % jednoosobowe.  

Wiek produkcyjny tworzą grupy zaliczane do mobilnych w wieku 18-44 lata i takich osób w gminie 

jest 2574, w tym 1273 kobiety i 1301 mężczyzn, a zaliczanych do niemobilnych w wieku 45-64 

mężczyźni i 45-59 kobiety, stanowi 630 mężczyzn i 512 kobiet, co daje łącznie 1142 osoby. 

 

   3.3. Bezrobocie w gminie Kleszczewo 

 

Zgodnie z założeniami polityki społecznej aktywni zawodowo tworzą grupę bezrobotnych, 

zarejestrowanych w Urzędzie Pracy i pracujących zawodowo. Według Spisu Powszechnego z roku 

2002 w gminie Kleszczewo jest 2139 pracujących.  

Tabela nr 6 

 

               Bezrobotni w gminie Kleszczewo w latach 2006-2010 

 

Lp. Rok według 

stanu na 31 

grudnia 

Ogółem 

bezrobotnych 

w tym kobiety 

bezrobotne 

Długotrwale 

bezrobotni 

Stopa 

procentowa 

1. 2006 149 97 99 6,51 

2. 2007 77 53 41 3,47 

3. 2008 34 16 10 1,56 

4. 2009 64 33 8 2,91 

5. Wrzesień 2010 93 57 16 4,17 

 

Z danych wynika, że w roku 2010 zwiększa się liczba bezrobotnych, nie ma też wiele ofert pracy. 

Należy nadmienić, że w gminie są osoby nie zarejestrowane w PUP, które podejmują prace 

dorywcze. Rodziny, w których występuje problem bezrobocia znajdują się w dużej mierze w 

orbicie pracy socjalnej pracownika socjalnego. Jeden raz w miesiącu w Ośrodku Pomocy 

Społecznej w Kleszczewie przyjmują bezrobotnych 2 pracownicy PUP w Poznaniu w ramach 

projektu „Nowa szansa” współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego POKL. 

 

     3.4. Przestępczość w gminie Kleszczewo 

 

Tabela nr 7 

 

               Przestępstwa w latach 2006-2009 

 

Rodzaj przestępstwa 

 

Rok 2006 Rok 2007 Rok 2008 Rok 2009 

Rozbój 0 0 0 1 

Bójka, pobicie 1 0 1 0 

Kradzież 32 47 36 38 

W tym kradzież samochodu 7 7 12 8 

Kradzież z włamaniem 19 6 14 19 

Nietrzeźwy kierujący 9 11 15 29 

Inne 35 21 38 33 

Ogółem 96 85 104 120 

 



 13 

Z danych Komisariatu w Kórniku wynika, że wykrywalność jest od roku 2008 na poziomie 50%. 

Najgorzej wykrywalność związana jest z kradzieżą i oscyluje wokół 15%. 

 

      3.5. Niepełnosprawność w gminie Kleszczewo 

 

Niepełnosprawnym w sensie prawnym jest osoba posiadająca aktualne orzeczenie o niezdolności do 

pracy, niepełnosprawności, stopniu niepełnosprawności, celowości przekwalifikowania, 

niezdolności do samodzielnej egzystencji, inwalidztwie lub niezdolności do pracy w gospodarstwie 

rolnym, wydane przez organ do tego uprawniony, a więc ZUS, KRUS, PZd/sOoN, Sąd 

Ubezpieczeń Społecznych. Przy ustaleniu definicji na potrzeby Ośrodka Pomocy Społecznej 

posiłkowano się ustawą o narodowym spisie powszechnym ludności i mieszkań w 2011r. Ze Spisu 

Powszechnego z roku 2002 wynika, że w gminie Kleszczewo jest 520 osób prawnie 

niepełnosprawnych, a więc 9,06 % tej społeczności. W kraju współczynnik ten wynosi 14,3 % 

społeczeństwa. 158 mieszkańców gminy uznaje siebie za niepełnosprawnych, w ich odczuciu 

biologicznie są mniej sprawni niż inni mieszkańcy, wymagają pomocy w niektórych czynnościach 

drugiej osoby, a przeważają zdecydowanie w tej grupie społecznej kobiety /69,62 %/. 63,27 % 

niepełnosprawnych jest w wieku produkcyjnym / t.j. kobiety 18-59 lat, mężczyźni 18-64 lata /. 

Wśród niepełnosprawnych przeważa wykształcenie podstawowe /50,96 %/ i zasadnicze zawodowe 

/ 25%/. Natomiast wyższym wykształceniem może okazać się tylko 2,88 % niepełnosprawnych. 

79,42 % niepełnosprawnych cechuje bierność zawodowa / łącznie z dziećmi/. 20,58 % 

niepełnosprawnych jest aktywnych zawodowo.  

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu ze środków PFRON udziela niepełnosprawnym 

z powiatu poznańskiego pomocy. W latach 2006-2010 tabela nr 8 pokazuje, jakie świadczenia 

otrzymały osoby niepełnosprawne z gminy Kleszczewo. 

Tabela nr 8 

 

          Rehabilitacja społeczna osób niepełnosprawnych w gminie Kleszczewo 

 

Lp. Nazwa zadania Liczba 

osób w 

roku 

2006 

Liczba 

osób w 

roku 

2007 

Liczba 

osób w 

roku 

2008 

Liczba 

osób w 

roku 

2009 

Liczba 

osób do 

lipca 

2010r. 

1. Dofinansowanie zakupu 

przedmiotów ortopedycznych 

i  środków pomocniczych 

7 9 7 12 7 

2. Dofinansowanie likwidacji 

barier architektonicznych 

2 0 1 0 0 

3. Dofinansowanie likwidacji 

barier w komunikowaniu się 

2 0 1 0 0 

4. Dofinansowanie likwidacji 

barier technicznych 

0 0 0 2 0 

 

Z uwagi na to, że PCPR nie posiada wykazu osób według gmin, które otrzymały dofinansowanie do 

uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych nie można zobrazować liczby odbiorców tej pomocy. 

Jednakże podobnie jak świadczenia z tabeli tak dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych jest 

niewielkie, na poziomie 2% populacji osób niepełnosprawnych. 

W Ośrodku Pomocy Społecznej w Kleszczewie od września 2007 do czerwca 2010 21 dzieci 

niepełnosprawnych uczących się w szkołach podstawowych, gimnazjum i ponadgimnazjalnych 

otrzymało pomoc w ramach programu „Uczeń na wsi” ze środków PFRON.  

W gminie Kleszczewo dla osób niepełnosprawnych były realizowane programy zatytułowane 

„Rehabilitacja społeczna Niepełnosprawnych z gminy Kleszczewo nad morzem w Darłowie”, 

„Jesień w teatrze”, „Wiosna w teatrze”, „Ukojenie falami morza grupy osób niepełnosprawnych z 



 14 

Kleszczewa”. Zawiązał się Klub Wsparcia Osób Niepełnosprawnych z Osobami Towarzyszącymi 

w Kleszczewie. Innym przedsięwzięciem dla rencistów socjalnych z całkowitą niezdolnością do 

pracy na rehabilitację społeczną i zawodową przyznawane są przez Ośrodek Pomocy Społecznej 

bezpłatne bilety miesięczne, na podstawie złożonego, co miesiąc wniosku. 

 

3.6. Zdrowie psychiczne 

 

Ustawodawca w ustawie o ochronie zdrowia psychicznego uznał, że „ zdrowie psychiczne jest 

fundamentalnym dobrem osobistym człowieka, a ochronę zdrowia osób z zaburzeniami 

psychicznymi zapewniają organy administracji rządowej i samorządowej”, stąd wydzielony punkt 

w strategii. Zebrane dane z dwóch przychodni działających na terenie gminy Kleszczewo w 

miesiącu lutym 2010 roku ukazują, że 364 osoby zgłaszają się do lekarzy z problemami 

psychicznymi. Na przestrzeni 5 lat nie było projektów kierowanych do adresatów z chorobą 

psychiczną. 

 

 

     3.7. Rodzina i dziecko 

 

W świetle ustawy o pomocy społecznej rodzinę stanowią osoby spokrewnione lub niespokrewnione 

pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące. Przywołując Spis 

Powszechny z roku 2002 w gminie Kleszczewo jest 1316 rodzin, w tym 1113 małżeństw i 34 

partnerów oraz 142 matki z dziećmi i 27 ojców z dziećmi. Natomiast rodziny z dziećmi stanowią 

liczbę 1052. Tabela nr 9 uszczegóławia rodziny w gospodarstwach domowych z dziećmi w gminie 

Kleszczewo. 

Tabela nr 9  

 

                            Typy rodzin z podziałem na liczbę dzieci 

 

Lp. Typ 

rodziny 

Liczba 

rodzin 

ogółem 

Liczba rodzin bez 

dzieci/usamodzielniły 

się/ 

Liczba 

rodzin z 1 

dzieckiem 

Liczba 

rodzin 

z 2 

dzieci 

Liczba 

rodzin 

z 3 

dzieci 

Liczba 

rodzin 

z 4 i 

więcej 

dzieci 

1. Małżeństwa 

z dziećmi 

861 135 266 262 142 56 

2. Partnerzy z 

dziećmi 

22 1 10 10 0 1 

3. Matki z 

dziećmi 

142 74 50 17 0 1 

4. Ojcowie z 

dziećmi 

27 18 4 3 2 0 

 

Małżeństw bez dzieci jest 252, a partnerów bez dzieci 12. Należy nadmienić, że przeciętna liczba 

dzieci do lat 24 pozostających na utrzymaniu rodziny wynosi 1,95. 

W myśl art.70 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej rodzinie mającej trudności 

w wypełnianiu swoich zadań oraz dziecku z tej rodziny udziela się pomocy w formie poradnictwa 

rodzinnego, działań psychologicznych, pedagogicznych, socjologicznych, pracy socjalnej oraz 

zapewnienia dzieciom opieki i wychowania poza rodziną. Obejmuje się rodzinę działaniami 

placówek opiekuńczo-wychowawczych, specjalisty przygotowanego do pracy z rodziną lub innych 

podmiotów, których działanie daje potrzebne wsparcie dziecku i rodzinie np. organizacja 

pozarządowa. Jedną z takich form pomocy dziecku są rodziny zastępcze, które prowadzi Powiatowe 



 15 

Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu. Na terenie gminy liczbę rodzin zastępczych obrazuje tabela 

nr 10. 

Tabela nr 10 

 

                    Rodziny zastępcze w gminie Kleszczewo w latach 2006-2010 

 

Rok 

 

Rodziny zastępcze  spokrewnione Rodziny zastępcze  niespokrewnione 

2006 3 1 

2007 2 1 

2008 2 1 

2009 4 1 

30.06.2010 4 1 

 

W gminie Kleszczewo stale działają 3 placówki opiekuńczo – wychowawcze wsparcia dziennego, 

są to świetlice środowiskowe w Kleszczewie i 2  w Tulcach, przy czym 1 przy parafii. W okresie 

wakacji dodatkowo działają świetlice środowiskowe w Gowarzewie, Nagradowicach i 

Komornikach. Na dzień 8 listopada  2010 roku w świetlicy w Kleszczewie jest 27 dzieci a w 

Tulcach 6 dzieci. Brak danych z Caritasu w Tulcach o podejmowanych przedsięwzięciach i liczbie 

uczestników. W czasie letnim w 5 świetlicach działaniami było objętych 95 dzieci. Ich rolą jest na 

pewno pomaganie rodzicom w wypełnianiu roli opiekuńczo-wychowawczej, organizowanie 

dzieciom czasu wolnego po zajęciach w szkole.  Dla wychowanków świetlic środowiskowych 

realizowano projekty : „Za Pan Brat z Kulturą”, „Warszawo – stolico Polski – chcę Cię poznać”, 

„W wakacje rozwijam się fizycznie”, „Dbam o uczucia i rozwój społeczny”, „Nowy plecak w 

nowym roku szkolnym”. Dla rodzin i dzieci „Uczę się, jak dobrze żyć”. Od listopada 2009 roku do 

listopada 2010 roku , w poniedziałki od 17.00 do 19.00 w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej 

zainteresowane rodziny mogły skorzystać z rozmów z psychologiem. W sytuacji przemocy w 

rodzinie można znaleźć schronienie i wsparcie w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Kobylnicy 

prowadzonym przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Poznaniu. Przy Ośrodku Pomocy 

Społecznej działa też zespół do spraw rodziny, którego tworzą pracownicy socjalni Ośrodka 

Pomocy wraz z kierownikiem, dyrektorami szkół, psychologami szkół, policjantem, kuratorem 

zawodowym, lekarzami, pielęgniarkami środowiskowymi, zbierającymi się kilka razy w roku w 

celu znalezienia najodpowiedniejszej metody rozwiązania trudnej kwestii niektórych rodzin. A dla 

rodzin z problemem alkoholizmu i narkomanii raz w miesiącu, w czwartek od godziny 16.30 do 

18.30 działa Punkt konsultacyjny, w którym przyjmuje psycholog i specjalista polityki społecznej, 

finansowany ze środków GKRPA. Miejscem jego działalności jest Ośrodek Pomocy Społecznej w 

Kleszczewie, ul. Poznańska 5. Rozmowę mobilizującą w sprawie podjęcia leczenia uzależnienia lub 

ograniczenia picia lub zaprzestania picia dla członków niektórych rodzin prowadzi GKRPA, która 

działa także w oparciu o Gminny Program Narkomanii i Gminny Program Profilaktyki i 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, będące uzupełnieniem Strategii Integracji i 

Rozwiązywania Problemów Społecznych w gminie Kleszczewo. Dla niektórych, chętnych 

członków rodzin kleszczewskich, co roku Ośrodek Pomocy Społecznej organizuje pielgrzymkę do 

Lichenia, do Sanktuarium Maryjnego. Należy wymienić projekt „Maksymalna radość w 

Kleszczewie” organizowany przez Fundację Aktywności Lokalnej w Puszczykowie w partnerstwie 

z Gminą Kleszczewo integrujący społecznie i zawodowo młode mamy z gminy w roku 2009, który 

spotkał się z przychylnością młodych rodzin zamieszkujących gminę, wyposażonych w chustę 

NATI dla noszenia w sposób zdrowotny swoich dzieci. 

 

    3.8. Seniorzy 

 

Prawie 10% populacja gminy Kleszczewo to osoby w wieku poprodukcyjnym, która zasługuje na 

szczególną troskę za strony władz gminy. Wielu z nich /14%/ działa aktywnie w klubie „Razem 



 16 

Weselej” przy GOKiS wykazując się działalnością turystyczną, muzyczną, społeczną. W roku 2007 

zrealizowano dla 105 Seniorów program „Seniorzy gminy Kleszczewo poznają uroki 

Wielkopolski” ,którego  uczestnicy cechowali się średnią wieku 67 lat. Trzykrotne wyjazdy w 

piękne okolice Wielkopolski integrowały tę grupę społeczną, które Seniorzy określali jako 

przygodę, odetchnięcie od dnia codziennego, wypoczynkiem, można rzec bardzo aktywnym. 

Ośrodek Pomocy Społecznej wraz z partnerem społecznym Stowarzyszeniem „Pomagam” powinni 

bardziej zaangażować się na rzecz tej społeczności, doceniania ich we współczesności za pracę w 

młodości i zagospodarowywanie tej lokalnej przestrzeni. Duże przedsięwzięcie gminy Kleszczewo 

honorujące święto Dnia Seniora w miesiącach jesiennych, organizowanych, co roku dla ponad 300 

Seniorów z gwiazdą estrady świadczy o bardzo pozytywnym podejściu władz gminnych dla kwestii 

starości. Seniorzy społeczności gminy Kleszczewo mieszkają zazwyczaj z rodzinami, ale wskazane 

są gesty dobroci ze strony samorządu terytorialnego, umożliwienia wyjścia poza rodzinę 

wielopokoleniową, aby dzielić się z innymi swoją bogatą wiedzą popartą doświadczeniem, uczyć 

mądrości życiowej, zwłaszcza instytucje spotykające się z Seniorami, po to, żeby lepiej wspierać w 

przyszłości wszystkie grupy społeczne. 

 

3.9.Pomoc społeczna 

 

Zagadnieniami trudnych sytuacji życiowych w rodzinach, w gminie Kleszczewo zajmuje się 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kleszczewie. „ Mówią” one o grupie problemów społecznych 

występujących w gminie. Z art. 7 ustawy o pomocy społecznej są to następujące kwestie: 

1) ubóstwo, 

2) bezdomność, 

3) bezrobocie, 

4) niepełnosprawność, 

5) przewlekła lub ciężka choroba, 

6) przemoc w rodzinie, ochrona ofiar handlu ludźmi, 

7)  macierzyństwo, 

8) wielodzietność, 

9) sprawy opiekuńczo – wychowawcze i trudności w prowadzeniu gospodarstwa domowego w 

rodzinach, 

10) niepełność rodzin, 

11) egzystencja po opuszczeniu placówki opiekuńczo – wychowawczej , 

12) integracja cudzoziemców, 

13) opieka postpenitencjarna, 

14) alkoholizm lub narkomania, 

15) klęska żywiołowa lub ekologiczna, 

16) zdarzenie losowe i sytuacje kryzysowe. 

Tabela nr 11 pokazuje powody przyznawania pomocy społecznej rodzinom w latach 2006 – 2010. 

Tabela nr 11 

 

         Okoliczności uprawniające przyznanie pomocy społecznej w latach 2006-2010 

 

Powód trudnej sytuacji 

życiowej 

Liczba 

rodzin w 

roku 2006 

Liczba 

rodzin w 

roku 2007 

Liczba 

rodzin w 

roku 2008 

Liczba 

rodzin w 

roku 2009 

Liczba 

rodzin do 

połowy 

roku 2010  

Ubóstwo 121 105 71 53 47 

Sieroctwo 0 0 0 0 0 

Bezdomność 3 1 0 2 0 

Ochrona macierzyństwa 19 12 22 25 17 

Bezrobocie 66 53 25 25 28 



 17 

Niepełnosprawność 47 25 43 36 13 

Choroba 34 88 58 50 21 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych i 

prowadzenia gospodarstwa 

domowego 

34 47 46 28 21 

Niepełność rodzin 8 18 20 17 15 

Wielodzietność  3 14 16 15 8 

Przemoc w rodzinie 4 1 0 4 1 

Alkoholizm 22 20 11 21 16 

Narkomania 0 0 0 0 0 

Opieka postpenitencjarna 1 1 1 1 0 

Brak umiejętności w 

przystosowaniu do życia po 

opuszczeniu placówki 

opiekuńczo-wychowawczej 

1 0 0 0 0 

Integracja osób, które otrzymały 

status uchodźcy 

0 0 0 0 0 

Zdarzenie losowe 1 3 0 0 0 

Sytuacja kryzysowa 0 1 1 0 0 

Klęska żywiołowa lub 

ekologiczna 

180 1 178 0 0 

Ochrona ofiar handlu ludźmi 0 0 0 0 0 

 

W roku 2006 zdarzeniem losowym był pożar w mieszkaniu, a w roku 2007 pomoc rodzinie w 

częściowym pochówku mieszkańca Nagradowic, który nie był ubezpieczony i osoba sprawiająca 

pogrzeb także nie była ubezpieczona, aby nabyć prawo do zasiłku pogrzebowego w ZUS, a także 

nagła utrata pracy czy jej porzucenie z powodu zaburzeń psychicznych. Na 1316 rodzin pomocą 

społeczną objętych jest od 9,7 % do 18,9 % rodzin kleszczewskich. Następna tabela nr 12 

prezentuje udzielone świadczenia społeczne przy zaistniałych zagadnieniach społecznych w 

poszczególnych rodzinach, powodujących także trudności materialne, co składa się na jakiś obraz 

części społeczeństwa gminy Kleszczewo. 

Tabela nr 12 

 

                      Pomoc udzielana mieszkańcom gminy w latach 2006 – 2010 

 
Wyszcz

ególnien

ie 

pomocy 

Liczba 

rodzin  

w roku  

2006 

Kwota 

przyznanej 

pomocy w 

roku 2006 

Liczba 

rodzin w 

roku 2007 

Kwota 

przyznanej 

pomocy w 

roku 2007 

Liczba 

rodzin w 

roku 2008 

Kwota  

przyznanej 

pomocy w 

roku 2008 

Liczba 

rodzin w 

roku 

2009 

Kwota 

przyznanej 

pomocy w 

roku 2009 

Liczba 

rodzin 

do 

czerwca  

2010r. 

Kwota 

przyznan

ej 

pomocy 

do 

czerwca  

2010r. 

Zasiłki 

stałe 
13 20567 9 14522 5 10580 9 23898 7 11939 

Zasiłki 

okresow

e 

W tym: 

a) z 

powodu 

bezrobo

cia 

b) 

choroby 

c) 

90 

 

 

51 

 

 

16 

 

88663 

 

 

53432 

 

 

9795 

 

88 

 

 

43 

 

 

25 

 

76266 

 

 

38601 

 

 

9714 

 

56 

 

 

15 

 

 

21 

 

90635 

 

 

12485 

 

 

15560 

 

58 

 

 

14 

 

 

27 

 

83704 

 

 

8419 

 

 

17693 

 

35 

 

 

15 

 

 

7 

 

32157 

 

 

8481 

 

 

5200 

 



 18 

niepełno

sprawno

ści 

d) 

możliwo

ści 

utrzyma

nia lub 

nabycia 

uprawni

eń do 

świadcz

eń z 

innych 

systemó

w 

zabezpie

czenia 

społeczn

ego 

13 

 

 

1 

13492 

 

 

1514 

22 

 

 

0 

12025 

 

 

0 

15 

 

 

1 

25956 

 

 

1248 

11 

 

 

0 

12753 

 

 

0 

5 

 

 

0 

4195 

 

 

0 

Posiłek 71 53205 64 53936 49 50178 40 45015 37 26100 
Usługi 

opiekuń

cze 

4 17469 1 3069 2 4456 1 1123 2 4109 

Zasiłek 

celowy z 

powodu 

zdarzeni

a 

losoweg

o 

1 1000 1 700 0 0 0 0 0 0 

Pogrzeb 0 0 0 0 0 0 1 2441 0 0 
Zasiłki 

celowe i 

celowe 

specjaln

e 

135 71100 153 78100 115 44876 135 84380 71 32542 

Praca 

socjalna 
249 Nie 

wycenio

na 

176 Nie 

wycenio

na 

127 Nie 

wycenio

na 

183 Nie 

wycenio

na 

125 Nie 

wyceni

ona 
DPS 3 10217 2 37298 2 44526 4 60316 4 55318 
Poradnic

two 

specjalis

tyczne/p

rawne, 

psycholo

giczne,,r

odzinne/ 

Nie 

wykaz

ane 

dane 

liczbo

wo 

0 Nie 

wykazan

e dane 

liczbow

e 

0 0 Nie 

wykazan

e dane 

liczbow

e 

0 Nie 

wykazan

e dane 

liczbow

e 

0 Nie 

wykaz

ane 

dane 

liczbo

we 
Interwen

cja 

kryzyso

wa 

0 0 0 0 0 Nie 

wykazan

e dane 

liczbow

e 

0 Nie 

wykazan

e dane 

liczbow

e 

0 Nie 

wykaz

ane 

dane 

liczbo

we 
Zasiłki z 

powodu 

klęski 

żywioło

wej / 

susza/ 

180 183016 1 1000 178 169500 0 0 0 0 

 

 Należy wskazać, że w Ośrodku Pomocy Społecznej w Kleszczewie w ramach umowy 

wolontariackiej Stowarzyszenia „Pomagam” od listopada 2009 do końca listopada 2010 w 



 19 

poniedziałki po południu przyjmował psycholog , więc porady były udzielane, tylko jak wynika z 

tabeli nie zostały uwypuklone liczbowo. Ponadto pracownicy socjalni w miarę swoich możliwości 

udzielali porad prawnych / pozwy, pisma do Sądu/. Radca prawny w Urzędzie Gminy także 

zdarzało się, że mieszkańcom gminy Kleszczewo udzielał porad prawnych. W minionym okresie 

były rodziny, którym przyznano wsparcie w porozumieniu z PCPR w Ośrodku Interwencji 

Kryzysowej w Kobylnicy, zatem i to zadanie nie znalazło odzwierciedlenia w sprawozdawczości. 

 

Z roku na rok spada liczba świadczeniobiorców dodatków mieszkaniowych, jako dopłat do 

utrzymania mieszkania. W latach 2006 – 2010 przedstawia się ta sytuacja następująco: 

1) 2006 – 75 rodzin, 

2) 2007 – 56 rodzin, 

3) 2008 -  43 rodziny, 

4) 2009 – 27 rodzin, 

5) połowa 2010 – 18 rodzin. 

 

Powyższe jest efektem zaległości w opłatach za mieszkanie, posiadania uchwały o przyznaniu 

dodatku w wysokości nie większej niż 50 % wydatków przypadających na powierzchnię 

normatywną lub mniejszą niż normatywna, zarządzenia Wójta Gminy w sprawie stawek czynszu za 

lokale mieszkalne wchodzące w skład mieszkaniowego zasobu gminy, czy przekroczenia dochodu 

powyżej 175 %  lub 125 % kwoty najniższej emerytury  dla gospodarstwa jednoosobowego lub 

wieloosobowego. 

 

Świadczenia rodzinne obejmujące zasiłki rodzinne z dodatkami / z tytułu urodzenia dziecka, urlopu 

wychowawczego, kształcenia i rehabilitacji, urlopu wychowawczego, rozpoczęcia roku szkolnego, 

dojazdów do szkoły ponadgimnazjalnej, zamieszkania w internacie lub stancji, samotnego 

wychowywania/ podobnie jak dodatki mieszkaniowe z roku na rok maleje liczba rodzin, a to z 

powodu nie podwyższania kryteriów ustawowych uprawniających do nich. Tabela nr 13 ukazuje 

liczbę rodzin w latach 2006-2010. 

Tabela nr 13 

 

 Rodziny otrzymujące zasiłki rodzinne z dodatkami rodzinnymi w latach 2006-2010 
 

Rok 

 

Liczba rodzin %  w stosunku do ogółu rodzin z  dziećmi 

2006 322 30,6 

2007 296 28,1 

2008 279 26,5 

2009 191 18,2 

Do września 2010 216 20,5 

 

Rok 2010 obrazuje, że zarówno skala bezrobocia i rodzin pobierających zasiłki rodzinne wzrasta -  

jest to symptom, że kryzys gospodarczy dotyka rodziny kleszczewskie.  

Jedno z rodziców opiekujące się dzieckiem niepełnosprawnym / ze znacznym stopniem lub ze 

wskazaniami konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 

znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego 

współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji/ 

rezygnujące z zatrudnienia lub osoba, na której ciąży obowiązek alimentacyjny opiekująca się 

niepełnosprawną matką, niepełnosprawnym ojcem, wnukiem, rodzeństwem ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności ma prawo do świadczenia pielęgnacyjnego /520 zł wraz ze składką na 

ubezpieczenie społeczne i zdrowotne/. Takich osób w gminie Kleszczewo jest 10 /0,76 % 

wszystkich rodzin/, a 7 z nich ma opłaconą składkę na ubezpieczenie społeczne, natomiast 3 

rodziny są objęte dodatkowo składką zdrowotną. W przypadku, kiedy inny system zabezpieczenia 



 20 

społecznego nie wypłaca dodatku pielęgnacyjnego osoba niepełnosprawna ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności lub umiarkowanym, kiedy niepełnosprawność powstała do ukończenia 21 lat, 

dziecku niepełnosprawnemu do 16 lat, osobie, która ukończyła 75 lat korzysta w Ośrodku z zasiłku 

pielęgnacyjnego i tą pomocą jest objętych średnio 79 osób, a więc 15,2 % niepełnosprawnych. 

Rodziny w ramach funduszu alimentacyjnego, kiedy wierzyciel nie wywiązuje się ze zobowiązań w 

stosunku do uprawnionych z alimentacji i spełniają kryterium ustawowe otrzymują w Ośrodku 

Pomocy świadczenia z funduszu alimentacyjnego w ramach świadczeń rodzinnych w wysokości 

zasądzonych alimentów, jednak nie wyższych niż 500 zł dla uprawnionego. 17 rodzin z gminy 

Kleszczewo otrzymuje te świadczenia społeczne z liczbą 28 uprawnionych, w tym 20 

wychowywanych jest przez rodzica niepozostającego w związku małżeńskim, pozostali /4/ mieszka 

z rodzicem zobowiązanym do alimentacji, /3/mieszka z rodziną, w którym małżonek nie jest 

zobowiązany do alimentacji na osobę uprawnioną, albo samodzielnie prowadzi gospodarstwo 

domowe/1/. Strukturę wydatków w poszczególnych latach w świadczeniach rodzinnych uwydatnia 

tabela nr 14. 

 

 

Tabela nr 14 

  

                   Wydatki na świadczenia rodzinne w latach 2006-2010 

 

Wyszczególnienie 

 

Rok 

2006 

Rok 

2007 

Rok 

2008 

Rok 

2009 

Wrzesień 

2010 

Świadczenia rodzinne /zasiłki z 

dodatkami, świadczenia opiekuńcze z 

ubezpieczeniem społecznym/ 

1127718 1203222 1078548 982713 848820 

Fundusz alimentacyjny 73709 63730 55240 81900 76590 

 

Ta wymierna pomoc rodzinom w gminie Kleszczewo jest finansowana z budżetu państwa. 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej bada, co roku sytuację życiową kombatantów w gminie Kleszczewo 

wnioskując do Związku Kombatantów i Osób Represjonowanych w Warszawie o zasiłki na cele 

bytowe dla niektórych członków tej szczególnej grupy mieszkańców. Z informacji zwrotnej 

wynika, że wsparcie osoby otrzymują. Dzięki poparciu Wójta kombatanci społeczności 

kleszczewskiej ze strony Ośrodka Pomocy otrzymują drobny upominek / paczka żywnościowa/ na 

święta Bożego Narodzenia jako wyrażenie pamięci o ich walce o niepodległość Polski. 

W myśl art. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej pomoc społeczna w gminie 

Kleszczewo umożliwiająca przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych jest wykonywana dzięki 

dotacji z budżetu państwa i z samorządu kleszczewskiego. Stara się rodzinom, którzy swoimi 

umiejętnościami, zasobami i możliwościami nie są w stanie funkcjonować w warunkach godziwych 

zapewnić pomoc socjalną, ale też emocjonalną i intelektualną. Tam gdzie trzeba skierować do 

innych specjalistów, aby wzmocnić osobowościowo, poszukać innych rozwiązań spraw, pokazuje 

się takie placówki. Innym źródłem wsparcia od roku 2008 jest Europejski Fundusz Społeczny, 

dzięki któremu uzyskało rozbudowaną pomoc integrującą kompetencyjnie społecznie i zdrowotnie 

oraz edukacyjno-zawodowo kilkunastu klientów pomocy społecznej. Środki te pozwalają na 

dogłębne poświęcenie uwagi i zapewnienie instrumentów aktywnej integracji zaproszonym do 

projektu osobom, którzy wymagają pomocy społecznej, a angażuje się ich do działań aktywnej 

integracji poprzez zawierane kontrakty socjalne. 

Pomoc społeczną oprócz Ośrodka Pomocy Społecznej zapewnia Kościół Katolicki w Tulcach i w 

Krerowie. Brakuje określenia z ich strony skali pomocy. 

 

4. Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych 

 



 21 

4.1. Misja Strategii Problemów Społecznych 

 

GMINA KLESZCZEWO SAMORZĄDEM WSPOMAGAJĄCYM ROZWÓJ SPOŁECZNY I 

AKTYWNOŚĆ OBYWATELSKĄ, DBAJĄCYM O ZDROWIE I BEZPIECZEŃSTWO 

KLESZCZEWIAN 

 

4.2. Cele strategiczne  

 

Biorąc pod uwagę wyżej scharakteryzowane grupy społeczne, które stanowiły przesłankę do 

stworzenia misji tej strategii należy sformułować cele strategiczne, jako główne praktyczne myśli 

do zajęcia się nimi w przyszłym czasie obowiązywania Strategii Integracji i Rozwiązywania 

Problemów Społecznych wśród takich grup społecznych jak : Rodzina, Dziecko, Seniorzy, 

Niepełnosprawni i Chorzy. Wymienić trzeba takie cele: 

 

1. Integracja systemu wsparcia społecznego jako czynnik kształtowania większej liczby ludzi 

w poszczególnych grupach społecznych doskonalszych moralnie, umysłowo i 

organizacyjnie 

2. Wspomaganie rozwoju ruchu obywatelskiego 

3. Pomaganie w dobrostanie zdrowotnym 

4. Publiczne i socjalne bezpieczeństwo 

 

Te 4 cele strategiczne przekładają się na cele operacyjne, które brzmią w następujący sposób: 

 

1) Dla celu 1 : 

 

a) profesjonalizacja pomocy społecznej, ciągłe dokształcanie pracowników w celu 

umiejętnego wzmacniania właściwości systemu społecznego dla pokazywania 

właściwych norm postępowania, motywowania do zdobywania wiedzy i prawidłowego 

prowadzenia gospodarstwa domowego wśród rodzin z gminy Kleszczewo, 

b) współpraca pomocy społecznej, oświaty i zdrowia oraz kultury dla budowania wzorców w 

zakresie etyki, kultury, zdrowia mieszkańców gminy Kleszczewo, 

c) rozwijanie programów z zakresu edukowania kulturowego, kompetencji społecznych, 

doradztwa zawodowego, geograficznego, podnoszenia kwalifikacji. 

 

Kierunki działania obejmują: 

a) systematyczne doskonalenie kadry pomocy społecznej poprzez szkolenia, 

superwizje, aby często swoim przykładem i wiedzą nakierowywać na społecznie 

akceptowane drogi życia rodzin z gminy Kleszczewo, a zwłaszcza tych, które 

trafiają do Ośrodka Pomocy Społecznej, 

b) prowadzenie pracy socjalnej przez pracowników socjalnych uaktywniających 

poszczególne grupy społeczne, 

c) wprowadzenie do Ośrodka Pomocy Społecznej roli asystenta rodziny, 

systematycznie odwiedzającego rodziny z grupy ryzyka społecznego, aby 

funkcjonowanie w gminie przebiegało bez drastycznych zakłóceń, kierującego 

członków rodziny na właściwe tory społeczne, zawodowe i zdrowotne, uczący 

przezorności, 

d) koordynacja przez Ośrodek Pomocy Społecznej współdziałania instytucji 

publicznych działających na terenie gminy dla szukania rozwiązań kwestii 

społecznych rodzin i dzieci, seniorów, osób mniej sprawnych, czy też mających 

problemy zdrowotne, 

e) usankcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego pracującego na rzecz rodziny 

zwłaszcza w sytuacji przemocy, 



 22 

f) partnerskie działanie Ośrodka Pomocy Społecznej i Stowarzyszenia „Pomagam” na 

rzecz zdobywania dodatkowych funduszy na realizację projektów poprawiających 

jakość życia rodzin, dzieci, seniorów, niepełnosprawnych i chorych, 

g) zachęcanie mieszkańców gminy do udziału w badaniach profilaktycznych, 

świadczących o zainteresowaniu swoją biologią, aby wcześnie wykryć i zaleczyć, 

h) otoczenie szczególną troską osoby z zaburzeniami psychicznymi, umożliwienie im 

spotkań na rozmowach z psychologiem, wyartykułowanie swoich delikatnych spraw 

natury psychicznej, 

i) uczenie wolontariatu, krzewienie idei wśród mieszkańców gminy, rozszerzenie 

aktywistów w Stowarzyszeniu „Pomagam”, 

j) motywowanie wespół z instytucją kultury do aktywności fizycznej i kulturowej, 

k) zadbanie, aby Klub Wsparcia Osób Niepełnosprawnych wraz z Osobami 

Towarzyszącymi pielęgnował humanitarne aspekty dolegliwości zdrowotnej 

powodującej pewne ograniczenia, które można kompensować, rozwijać i 

wspomagać, dać możliwość wypowiedzenia. 

 

2) Dla celu 2: 

a) Stowarzyszenie „Pomagam” jako organizacja non –profit angażująca obywateli w 

działalność społeczną, nagłaśnianie jej działalności w mediach lokalnych, jako 

dobry zwyczaj dla innych, mających chęci do pracy dla mniej sprawnych, mniej 

zamożnych. 

    

Kierunki działania obejmują: 

a) promowanie ruchu obywatelskiego w gminie Kleszczewo jako pożytecznej formy 

spędzania czasu wolnego, 

b) zlecanie przez Gminę organizacjom pozarządowym zadań w sprawie wsparcia 

zagrożonych marginalizacją grup społecznych, 

c) wyłanianie przez pracowników socjalnych aktywnych mieszkańców gminy i 

zapraszanie ich do działalności w Stowarzyszeniu „Pomagam”, 

d) szerzenie wolontariatu w placówkach wsparcia dziennego, zawarcie umów 

wolontariackich z kilkoma osobami,   

e) znalezienie potencjalnych animatorów ruchu społeczno-obywatelskiego, twórców 

programów edukacyjnych, kulturowych, społecznych, prawnych, 

f) zainicjowanie Klubu Wsparcia dla Przewlekle Chorych, 

g) zaaranżowanie dobrej platformy porozumienia na rzecz rozwiązywania niektórych 

kwestii społecznych Stowarzyszenia „Pomagam” z lokalnym biznesem / 

podmioty gospodarcze, małe ale liczne, aktywni społecznie, gdyż mają potencjał 

intelektualny gospodarczy mogący wykorzystać go na projekty społeczne/, 

h) spróbowanie przez Stowarzyszenie „Pomagam” zebrania nieaktywnych 

zawodowo w postaci umów, do zainteresowania ich zagadnieniem 

usamodzielnienia i uzyskiwania punktów do emerytury poprzez spółdzielnię 

socjalną, 

i) zarezerwowanie przez Wójta Gminy budżetu na ogłaszanie konkursów z pomocy 

społecznej dla Seniorów, Niepełnosprawnych, Dzieci, w których może brać udział 

Stowarzyszenie „Pomagam”. 

 

3) Dla celu 3: 

a) stworzenie sytemu opieki nad dzieckiem i rodziną, 

b) poświęcanie niektórym grupom społecznym czasu – Seniorom, Chorym i 

Niepełnosprawnym dla ich dobrego samopoczucia, 

c) zaangażowanie dla prowadzonych przez Powiat Poznański i Województwo 

Wielkopolskie badań profilaktycznych, 



 23 

d) promowanie  sportu, 

e) pomoc bezrobotnym, niepracującym, 

f) zapobieganie uzależnieniom. 

 

Kierunki działania obejmują: 

a) utrzymanie istniejących placówek opiekuńczo-wychowawczych wsparcia 

dziennego dla dzieci i młodzieży w Kleszczewie i Tulcach wspomagających 

rozwój umysłowy i emocjonalny dzieci, a także fizyczny w czasie wolnym od 

lekcji, 

b) uruchomienie świetlic środowiskowych w  Gowarzewie, Nagradowicach i 

Komornikach poza okresem letnim, 

c) pomoc w tworzeniu prorodzinnych form opieki zastępczej, 

d) współpraca w pomocy dziecku i rodzinie z Powiatowym Centrum Pomocy 

Rodzinie w Poznaniu, Sądem Rodzinnym w Środzie Wlkp. 

e) przedsięwzięcia organizowane dla Seniorów jak utrzymanie corocznego Dnia 

Seniora, który pozwala na ich docenienie, i innych działań integrujących, 

f) spotkania towarzyskie dla mniej sprawnych z okazji świąt, 

g) wspieranie rodziny w opiece nad chorym w domu, 

h) mobilizowanie większej liczby osób do zgłaszania się do badań 

profilaktycznych, 

i) pokazywanie w mediach lokalnych, że ruch fizyczny zapobiega niedołężnieniu, 

j) prowadzenie przez pracowników socjalnych i asystenta rodziny rozmów z 

podopiecznymi na temat aktywności fizycznej, w ramach kooperacji z GOKiS, 

przedstawianie harmonogramu zajęć dla mieszkańców, 

k) utworzenie Klubu Integracji Społecznej jako formy przeciwdziałania 

wykluczeniu społecznemu osób bezrobotnych,  

l) pretendowanie przez Ośrodek Pomocy Społecznej i Stowarzyszenie 

„Pomagam” o środki finansowe dla bezrobotnych, niepracujących, 

niepełnosprawnych dla ich aktywnej integracji jako inwestycję w wiedzę, w 

kapitał ludzki, poprawę funkcjonowania, będących podpowiedzią jak się 

usamodzielniać, pokonywać trudności, 

m) dalsze finansowanie Punktu Konsultacyjnego dotyczącego uzależnień i 

przemocy w rodzinie, 

n) szkolenia dla pomagających w sprawie uzależnień, 

o) w przypadkach konieczności umieszczenie Chorych, Niepełnosprawnych, 

Seniorów w Domu Pomocy Społecznej i wyasygnowanie z budżetu gminy 

środków finansowych do dofinansowania ich pobytu, 

p) prowadzenie stosownej profilaktyki uzależnień dla dzieci i młodzieży, 

q) zwiększenie świadczeniobiorców turnusów rehabilitacyjnych poprzez 

rozpropagowanie tej formy pomocy wśród osób niepełnosprawnych gminy 

Kleszczewo. 

 

 

      4)  Dla celu 4: 

   a)                      szybko reagująca pomoc społeczna w sytuacjach trudnych życiowo dla  

                            niektórych rodzin w gminie Kleszczewo, 

b)         udzielanie świadczeń społecznych niwelujących problem ubóstwa, 

c)         współpraca z Policją w sprawach przeciwdziałania czynom karanym  

                         przez Sąd. 

 

Kierunki działania obejmują: 

a) podtrzymywanie sieci współdziałania pracownika socjalnego z sołtysami,  



 24 

radnymi, księdzem, aby racjonalnie udzielać zasiłki i objąć opieką, tych, którzy 

znaleźli się w kłopotliwej sytuacji z pewnymi dolegliwościami życiowymi, 

utrudniającymi byt w gminie Kleszczewo, 

b) przyznawanie zasiłków wśród rodzin, które mają dochody niższe niż  

ustawowe kryterium, 

c) utrzymanie żywności z programu PEAD dla klientów pomocy społecznej, 

d) uczenie poprzez projekty skierowane do uczniów ZS w Kleszczewie i w  

Tulcach postaw zgodnych z prawem karnym, rodzinnym, 

e) pomoc rzeczowa i usługowa, dla tych, którzy poprzez swoje okoliczności  

wpisujące do mapy problemów społecznych mieszkańców gminy, z dochodem 

na poziomie minimum socjalnego, kwalifikują się do objęcia pomocą socjalną, 

stanowiących profilaktykę niemożności realizacji potrzeb, 

f) coroczne zabezpieczanie środków finansowych na dożywianie dzieci i 

młodzieży oraz osób z grup ryzyka społecznego. 

 

 

5. Podsumowanie  

 

 
Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych to długoletni dokument pozwalający 

na profilaktykę jak też niwelowanie i łagodzenie pojawiających się problemów społecznych 

społeczności kleszczewskiej. Odpowiedzialnym za wdrażanie, monitorowanie jest Ośrodek Pomocy 

Społecznej – specjalista uwrażliwiony na sprawy społeczne, poszukujący wespół z interesariuszami 

gminy jak i na szczeblu powiatu czy województwa możliwości rozwiązań nurtujących 

mieszkańców gminy Kleszczewo ich interesów, nie sprzecznych z ogólnymi normami społecznymi. 

Koordynatorem tego perspektywistycznego planu działania w obrębie polityki społecznej jest 

kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej, czuwający nad respektowaniem przez pracowników 

Ośrodka 4 celów strategicznych strategii. Strategia funkcjonuje z innymi tworzonymi gminnymi 

programami, wzajemnie się uzupełniającymi. Zespół pracowników tworzących Ośrodek Pomocy 

Społecznej spotykając się raz w kwartale analizuje wskaźniki z inwestowania w ludzi, z 

wykrzesywania w nich aktywności, przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu. 

 

 

 

 

 

 

        Przewodniczący Rady Gminy 

 

         Henryk Lesiński 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


